3. En relación al requisito de que quien recibe el diaconado o el presbiterado sólo se haya casado una vez existen otras dos decisiones del Papa San Inocencio I<sup>115</sup> y una decisión del Papa San León Magno<sup>116</sup>. Pero queremos fijarnos en otro texto de este Pontífice que, refiriéndose a la exigencia de que el diácono o presbítero sólo se hubiere casado una vez con mujer virgen, nos parece especialmente interesante, por señalar de manera muy clara el fundamento de esta exigencia:

«Dicente enim Apostolo, ut inter alias electionis regulas is episcopus ordinetur, quem unius uxoris virum fuisse, aut esse

112. *Ibidem*, p. 297.

113. Con respecto a esta cuestión, existen dos decretales del papa San Inocencio I que recogen incluso las mismas expresiones que el del Papa Siricio: DIONISIO EL EXIGUO, *Collectio* cit., PL 67, col. 243 s.

114. *Ibidem*, PL 67, col. 245.

115. DIONISIO EL EXIGUO, *Collectio* cit., PL 67, col. 243 y 258 s.

116. S. LEÓN MAGNO, *Epistula* VI, III, PL 54, col. 618.

consisterir (1 Tim. III), tam sacrata semper habita est ista praeceptio, ut etiam de muliere sacerdotis eligendi eadem intelligeretur servanda conditio: ne forte illa, priusquam in matrimonium ejus veniret, qui aliam non habuisset uxorem, alterius viri esset experta conjugium. Quis igitur tolerare audeat, quod in tanti sacramenti perpretatur injuriam, cum huic magno venerandoque mysterio, nec divinae quidem legis statuta defuerint, quibus evidenter est definitum ut virginem sacerdos accipiat uxorem (Lev. XXI; Ezech., XLIV), et alterius torum nesciat conjugis, quae uxor futura est sacerdotis? Jam tum enim in sacerdotibus figurabatur Christi et Ecclesiae spirituale conjugium, ut quoniam vir caput est mulieris, discat sponsa Verbi non alium virum nosse, quam Christum»<sup>117</sup>.

En el último párrafo del texto citado anteriormente, manifiesta el Pontífice que esa costumbre, que siempre se ha guardado en la Iglesia —que la mujer de quien ha de ser sacerdote, sea virgen—, se basa en que, ya incluso en el sacerdocio levítico estaba figurado el espiritual conyugio de Cristo y de la Iglesia, y siendo el varón cabeza de la mujer, aprenda la Esposa del Verbo a no conocer otro varón, sino sólo a Cristo.

A continuación, enseña, como consecuencia de la significación del matrimonio, las propiedades que ha de reunir esa unión:

«Qui merito unam elegit, unam diligit, et aliam praeter ipsam suo consortio non adjungit. Si ergo etiam in Veteri Testamento haec sacerdotalium conjugiorum forma servata est: quanto magis sub Evangelii gratia constituti apostolicis debemus servire praeceptis? Ut quamlibet quis bonis moribus praeditus, et sanctis operibus inveniatur ornatus, nequaquam tamen vel ad diaconi gradum, vel ad presbyterii honorem, vel ad episcopatus culmen ascendat: si aut ipsum non unius uxoris virum, aut uxorem ejus non unius viri claruerit?»<sup>118</sup>.